172

Coloniae aedes liberæ ac Collegiū Societati data.

173

Herbipoli motus in Societatem irritus.

174

Aquisgrano seditionis causa Societas ad tempus cedit.

175

Treuirensis Antistitis pius obitus & in Societatem amor.

176

Eius successor Societati fauere.

177

Duo ex eam missi ab illo Lutzemburgum bene regerunt.

178

Nostri Tornacum regressi.

179

Leodiense Collegium à Card. Gerardus inchoatum.

180

Principis Ernesti noui Antistitis Leodiensis in Societate fauor.

181

Is vrgente Leuino Torrentio Collegium absoluit.

182

Collegij Diuionensis initia.

183

Odineti Godranij testamentum.

184
Antonij Mo-
nini egre-
gia fides.

Meritis præ-
mij affecta.

185
Nostrum à Se-
nato Divio-
nensi euoca-
ti Lutetia
Collegium
inchoant.

186
Augensium
Collegium
ab Henrico
Guise Duce
fundatum.

187
Mullipontium
hæreticorum
purgatum.

188
Energumeno-
rum multi-
tudo in a-
gro Viuarii
si à nostris
Turnonensibus
curata.

189
Pestilentia
Lugduni &
Auenionensis
occasio Mis-
sionum.

190
Edmundi
Augerij vti-
les labores
Lugduni tem-
pore pestis.

dudum sibi perspectam, ac Sacramento in id quod imperaturus erat adactam, in manus tradit; quod simul ac ipse expirasset ad Senatum resignandum continuo, atque vulgandum deferret. Hæc quanquam arcanò gesta, non tamen potuerunt suspicionem Sororis & Propinquorum moribundi prorsus effugere. Et Odinetus quidem, ut Dei providentiam agnoscas, vix vno post horæ quadrante moritur. Qui simul animam efflauit, Soror, & Propinqui Antonium aggrediuntur: partim minis, partim pollicitationibus versant omnes in partes, sed frustra: certus ille potius mori, quam obligatam Domino fidem fallere, commissas sibi tabulas diligentissimè conseruauit, posteroque die, vbi primum nefugium nactus est, detulit ad Senatum. Magna interim rerum facta iactura est, quas interuertisse propinqui dicuntur. Senatus præter ordinem ad eam rem coactus testamentum resignat, quod summa cum omnium lætitiâ, & faustâ acclamatione recitatur. Collaudant omnes Odineti erga Patriam pietatem, & Antonio egregiæ fidei monumenta decernunt; fidelis cognomen, iura nobilitatis, & annuatariam pecuniæ pensionem de publico in eum diem, quo testamentum Senatus reddiderat. Eodem tempore mittunt apparitores, qui vacuas fieri ædes iubeant & Lutetiam alios, qui homines Societatis ad quorum nec aures, nec animos vlla eius consilij aura peruenerat, quin & ipsum hominem ignorabant, raptim accersant. Denique Ludouico Richeomo Rectore, instituta Grammaticæ, Humanitatis, Rhetoricæ, Philosophiæ classes, & consueta pietatis quoque studia, coepta, magna totius ciuitatis expectatione, nihilo inferiore successu: Augerium in Normandia oppidum est (Euxium alij vocant) ad Oceani littus ex aduerso Angliæ situm, vnde Comitatus nominatur Gentis Guisæ. Henricus Dux vniuersum cum Catharina Cliuensi coniuge Lotharingum Cardinalem Auunculum Mullipontani Collegij fundatorem imitatus, Collegium hic attributo vectigali constituit. Templum statim exædificatum est magna ciuium primariorum sedulitate, qui operi cura nobilium, labore prope operariorum instabant. Itaque ad culmen breui perductum; ut in eo die Sancti Martini festo tractari sacra coepissent. Anno insequenti totius Collegij posita fundamenta: Interim Scholæ in relictis veteribus concinnatæ Iacobo Manareo nouæ Coloniae primo Rectore. Felix hic fuit annus Mullipontanæ Ciuitati, quo tota demum catholico cultui restituta est præferoci cuidam Hæretico, qui vnicus restabat, pertinacia errorum excussa. Eo iam studiosius in circumiectas oras licebat Collegio spargere suos labores; quas multi Patrum sedulo peragrarunt. At Metis totum annum cum altero Sacerdote Carolus Sagerius hæsit. Multæ interim multis locis calamitates grassabantur. In agro Viuariensi prope Turnonem tam multi subinde apparuerunt ab dæmonibus obsessi, ut terni, quaternique in singulis penè familijs numerarentur, ac serpere quasi contagio malum videretur. Accurrerunt ad nouam calamitatem Turnone Patres, qui populum ad detestanda peccata, & pia sectanda opera inflammarent: ita paulatim inferni hostes, terroresque depulsi. Lugduni, Auenionisque pestilentia debacchante, relictis ad curam, & leuamentum agrarum ciuitatum subsidijs, alij sociorum ad salubres oras dimissi, longè, latèque salutare Dei verbum sparsere, ut multis in vrribus de excitandis Collegijs enituit præsens, ac feruida caritas. Autor fuit ut perpetuæ preces ad expostandam à Deo pacem per omnia templa edicerentur: dato insuper publicè signum, quod ad priuatim precandum excitaret, qui adire templa non possent. Receperunt extra urbem ex materiâ ad habendos, curandosque lue ictos, & alterum in quo febri, alijsque consueti malis haud contactu manantibus, curarentur, ædificauit, emendicata vicatim pecuniâ. Idem deinceps ad cibaria, medicamenta, lectos, ac vestes ægrorum emendicare ab locupletioribus stipem: idem coram miserâ turbâ sacra diebus sanctioribus facere, ac plerisque eorum panem vitæ porrigere: idem quotidie urbem peruisere, si quos destitutos, abiectosque deprehenderet: per quam occasione sæpe demissos per funem ex fenestris infantes sacro baptismate expiauit. Neque tot in laboribus curisque ordinariam

Soc. 42.

ad ciues dictionem vnquam intermittere: ad quam obseruatum est eorum qui accederent, neminem lue contactum esse. Eodem autore, festo omnium Sancto- rum die publicum Ciuitas votum Beatæ Virgini Lauretanæ concepit. Ex quo tempore cum cœpisset dira mali vis frangi, idem Edmundus ad exsoluendum votum insequenti anno Lauretum est missus. Feruebat interim in Angliâ im- manis in catholicos tempestas: feruebat (vt tali tempore vsu venit) religio. Plurimus vbique sermo de Iesuitis: qui quidem proximo anno, vt supra scrip- tum est, expeditione illa animo magno suscepta, plura quam pro numero ge- rebant. Sex duntaxat numero erant, & horum, in carcere tres; Thomas Pondus ex ipsius vinculis Societate petita, & impetrata per literas: Iacobus Bosgranius ex Polonia valetudinis causa remissus in Patriam: & primo quod per simplici- tatem dixerat aditurum se Templâ Hæreticorum, nimirum vt inspectaret, per- missus liberè agitare: dein, quod cognita interrogantium fraude, suaque sim- plicitate, explicauerat neququam se religionis ergo iturum, comprehensus, & in carcerem datus. Cottamus, qui item sponte se vincendum præbuerat, ne- alius catholicus suâ causâ quicquam detrimenti acciperet. Hi tres, quantum custodiæ permittentibus angustiâ, diuinam in ipsis vinculis rem procurabant; nec vulgo de Societate habebantur. Duos fama celebrabat, iidemque con- quirebantur, & commouere omnia dicebantur, Personius, & Campianus: quorum ille Londini fere, seu circa tenebat se, totius negotij rector, & admi- nistrator acerrimus; hic cum Rodulfo Emersono laico fratre Insulam percur- sabat: vnde ab hæretico oratore in Comitij, circumuolitans, & liberè vagans Iesuita nuncupatus est. Noua sub anni exordium in eos conditæ leges, noua in Catholicos, qui ab Templis hæreticis abstinerent, quos Recusantes appel- lant vulgata edicta, multa imposita aureorum nummum in singulos menses sexagenorum. Quas ab aduersarijs iniectas angustias auxit quorundam Catho- licorum ignaua & fallax opinio, fas esse docentium in tantâ rerum difficultate, templa Hæreticorum adiri, certè contestatione additâ, id nequaquam religio- nis causâ, sed ad obediendum Principibus fieri. Quam sententiam cum edi- to volumine, vti supra demonstratum est Personius infregisset, liber apparuit Clytheroi laici tum hominis, postea Sacerdotis, qui eandem rationibus falsis, & Sanctorum Patrum testimonijs abusus, disseminabat, magno cum rei catholice periculo. Quippe prona est fides eorum, quæ proficit credidisse: suntque admo- dum rari, qui, si sperent obtineri cum diuinis simul terrena posse, non id ma- lint. Ad hæc multi, quos haud ita constantiæ amor, vt inconstantia pudor tenet, vbi probabilis ad vulgus species obtentui est, protinus ruunt. Itaque pestifero illo, sed in speciem non inhonesto conscientiarum delinimento Cly- theroi, nutare Catholicorum multi cœpere, & quidam lapsi; in quibus nonnulli nobilitate, & opibus insignes. Noua huic flammæ Personius, vt maturè occur- teret, cum vno è vetustissimis Sacerdotibus, ac doctissimis clanculum ad biblio- thecam Yongi Doctores catholici iam demortui, quæ apud eius fratrem Lon- dini erat, se confert. Dum quædam versant volumina, non occurrentibus quæ requirebant, repente, quamuis multum retinente hospite, discedunt; paulòque post lictores ingressi (accepto fortassis à quopiam exploratorum indicio, qui iam multi nihil per vias, domosque Londini relinquebant tutum) domum omnem scrutantur: vt adeo subitum discedendi consilium diuinitus Patri vide- retur iniectum: qui inde digressus, Tamesi cymbâ traiccto, ad bibliothecam Landgalli in ædibus Vicecomitis Montis acuti pergit; vbi non solum, quæ cupiebat volumina, sed ea ipsa, vt ex notis ad marginem adiectis apparuit, qui- bus Clytherous vsus erat, inuenit. Deo igitur sic fauente, scribit raptim, ac- curateque libellum: multisque exemplaribus euulgat, & venenum contrarij voluminis exarmat: grauius hinc Reginâ, & Consiliarijs, id sibi dolentibus telum infractum, offensis. Sed ecce tibi noua ab Ioanne Nicolao procella. Ho- mo, is erat, (veluti res ostendit) leuissimæ, ac nullius mentis: qui in eâ An- glia parte, quæ Vallia, seu vetus Britannia nominatur, cum hæreticum Mini- strum

191

Verbi diuini
auditio amu-
letum cōtra
pestem
Voto B. Vir-
gini Laure-
tanæ publi-
cè facto
Lugdunum
peste libera-
tur.

192

Persecutio
in Anglia.

193

Bosgranius,
& Cottamus
in carcerem
dati.

194

Personius, &
Campianus
ad supplicia
quasi.

195

Noua edi-
cta in recu-
santes adire
templa Hæ-
reticorum.

196

Dissensio in
ter Catholi-
cos.

197

Clytheroi
libro scanda-
lizatur mul-
ti.

198

Quorundâ
Apostasia.

199

Personius
tantum non
interceptus
à conquiren-
tibus.

200

Librum
Clytheroi
feliciter con-
futat.

- 201
Ioannes Nicolaus à Catholicis deficit.
- 202
Et librum in eos horrendis calumnijs plenum vulgat.
- Autor Iesuita fingitur.
- 203
In turri Londinensi pestiferas conciones habet.
- 204
Personius Iarum Nicolai detrahit.
- Qui ad perficiam Mahometanam transire cogit.
- 205
Laurentij Caddæi ad Hæreticos transfugium.
- Qui mox respicit.
- 206
Ioannis Paschalis lapsus.
- strum ageret, Romam anno 1579. profectus, execratusque apud sacros Quæsitores, quos vltro adiit, errores, in Anglicano Collegio recens condito num, & eo amplius liberalitate Gregorii Pontificis vixit: vnde, quod parum esset ad Collegij propositum aptus, dimissus remeavit in Angliam: ardenterque contra catholicos insectationem reperiens, redijt ad ingenium, & ad abinueratas hæreses: contraque Catholicos, ac nominatim contra Iesuitas, & absonuperrimè Roma Sacerdotes aduectos suam operam persequutoribus detulit. Hæretici Satrapæ, quo speciosius res gereretur, ipsummet Londinensem in Turrim (quam in custodiam non nisi iobiles, aut perduelles ducuntur) per simulationem includunt. Præerat hic Odoenus Hoptonus homo teter, ac fraudulentus. non tam praua religione, quam nulla. Quo instigante, atque adediçtante Nicolaus exarat librum, se tot annos discipulum Papæ fuisse, coram Papa, & Cardinalibus orationem habuisse: ab ijs, vt cæteros alumnos, in Angliam missum, ac proinde consilia eorum sibi cognita, mentemque pestiferam, & alia, quæ Hoptono veniebant in mentem. Additur ad magnificandam rem fama, autorem illum è doctissimis Iesuitarum esse, & in fronte librisententiæ Hebræâ, Græcâ; Latinâque linguâ præfigurum, tanquam Nicolaus (re vera inane ac ridiculum caput) ad cæteram sapientiam eas optimè linguacalleret. Diditur per totum regnum fama Iesuitæ, discipulique Papæ concesi. Nobilesque, vt fabulam etiamnum magis simplici populò venditarent, cum magno comitatu in equis, ac præcipuè Comes Licestriæ Reginæ gratissimus, ad Turrim pergebant, vt conuersi Iesuitæ, quemadmodum vocabant, concionem audirent. Pudebat, pigebatque ipsos concionatoris sui Auditores: adeo miserè, inepteque deblaterabat: tamen eas conciones pro doctissimis celebrarunt. Iamque multi per Regnum ex eo errore in periculum trahebantur, nisi & hinc fraudi Personius celeriter obuiam isset, detractâ Monstro illi personâ, vulgarique volumine, cui titulum fecit, Ioannis Nicolai detectio: quod tantum profuit, vt Ioannes, totaque eius fabula funditus euanesceret. Itaque primò ab alijs Aulicis, postremò ab Hoptono desertus, atque ex Turri eiectus, haud sine magno eorum pudore, qui hominem tantum extulerant, coactus est sibi victum emendicare. Quam calamitatem non ferens, consilium suscepit desperatione plenum, abeundi ad Mahometanos, Turcarumque superstitionis proficiendæ: sed captus in Galliâ, flagitia hæc, aliaque multa confessus, veniam à Deo, Societate, alijsque catholicis Sacerdotibus postulauit. Antequam tamè ad id miseriarum redigeretur, operâ eius hoc anno Hoptonus, quoniam pro concionatore non amplius poterat, pro exploratore vsus est: eiusque iudicio reuersus modo ex vrbe Antonius Tirellus est captus. Iam & Sledæus ex occulto proditore Satelles manifestus, ac licitor euaserat, potestate à Consilio regio acceptâ in domos omnium irrumpendi, & latebras quaslibet perferutandi; quod præstabat diligentissimè. Accessit Laurentius Caddæus, qui ex Collegio Anglorum Romano, vt merebatur, eiectus, vbi Londinum artigit, Pseudoepiscopo se vltro obtulit paratum renuntiare Catholicis. Arripiunt occasionem Hæretici, hominem vni Prædicantium tradunt, à quo ad locum Londini celeberrimum, cui S. Pauli Crux est nomen, deductus, quæ ipsimet ei contra Pontificem, & Romanam religionem subiecerant, euulgaret. Quod Caddæus (vt erat facie insigniter abnormi, ac totus inconditus) adeo infelicitè, ac turpiter fecit, vt ipsimet Hæreticis pro gloriâ ruborem afferret. Tamen bellus transfuga ad Oxoniensem Academiam assignato annuo victu recoquendus mittitur, futurus olim Minister: quanquam mox, & ipse respicit. Illa quoque Hoptonus vsus est fraude. Ad Ioannis Nicolai, & aliorum Ministrorum conciones, quos habebat in custodiâ Catholicos vi rapi iussit; deinde vulgavit cum multorum iuratorum testimonijs, Papistas, quotquot sub se tenebantur, vltro ad Ecclesias, & conciones Protestantium itare, vt hæc exempli fallacia simpliciores circumueniret. Cumque minis, ac tormentis nobilem iuuenem, Ioannem Paschalem nomine, ad id compulisset, vt aditurum se, quas iubebatur, Ecclesias

has diceret, vi hominum ingenti cum Iudicibus, & Magistratibus in publicas Civitatis aedes coacta, introduci Ioannem iussit, vt in ea celebritate, quod promiserat, testaretur: mirifice eo facto triumphans, & hunc iactans discipulum, Papæ fuisse; deieransque iterum, ac peierans nullum in suis restare custodij, qui Ecclesiam sponte non frequentaret. Sed fraude non longè post deprehensa, patet factisque periurijs, miserabilis homo non minus àre alieno obrutus, quam peccatis, fide apud omnes cecidit: & Paschalis de sua dolens inconstantia magno cum dolore ac rubore Londino secessit: & Catholicos ceteros talium deprehensio fallaciarum simul ad cautionem, simul ad constantiam roboravit. Vrebantur inter hæc belli impij Duces, quod nec Campiani potiri, nec Personij poterant, quamvis hunc scirent in medio versari Londino. Et quia illud quoque cognouerant agere cum eo frequenter permultos è nobilitate iuvenes, maximeque Georgium Gilbertum, Geruasium Perpointum, Thomam Fitzherbertum, Philippum, & Carolum Bassettum fratres, Stephanum Brinckleum, Franciscum Trogmortonum, & huius notæ alios; acutissimè obseruabant, vbi nam plurimum hi nobiles essent. Verum super omnes intenderant in Georgium Gilbertum oculos, qui comes Personij assiduus habebatur. Itaque Henricus Caræus eo tempore Marschaleus Angliæ, postea Baro Vidsensis, & magnus Regiæ cubicularius, vt eum comprehenderet, quia cætera non procedebant, ita instruit dolum. Cum enotuisset Georgium velle partem suarum possessionum (quod ad sustinendam rem catholicam faciebat) in Suffolciensi prouincia vendere, incitauit illiusmet ditioni subiectos homines, vt pretium luculentum offerrent Londini soluendum, apud Tabellionem nomine Iggonsum, in Cœmeterio magni Templi S. Pauli: eo consilio, vt, quoniam ad confirmandas venditionis tabulas, capiendamque pecuniam affuturus esset Georgius, repente ipse cum militum cohorte superueniret, pecuniam raperet, Georgium duceret, Personij ex eo indicium extorqueret. Quis suspicetur hic fraudem? Cuncta Hæreticus quam simillima bonæ fidei composuerat: conuentum erat arcand: Tabellio erat catholicus, nec proditio ab subditis sperabatur, eoque Georgius credendum, eundemque contebat. Verum Dei nec dubio instinctu, & continuis periculis ad omnem promissionem exercitus, valde dissensit Personius, perpulitque vt Franciscum Brunum Vicecomitis Montis acuti fratrem, & Carolum Bassettum vicarios mitteret. Eunt boni viri. Superuenit ex impreuiso Marschaleus, comprehenduntur, pecunia rapitur: sed præproperè inhiantibus bolus excidit. Pecuniam, quod necdum confirmatis rite tabulis inuolant, redhibere coguntur emporibus: vnde exasperata in Georgium ira, tanquam, quia non totam acceperat, fecisset iniuriam, & conquisitio acrius intenta; vt, quoniam haud minus in eo seruando, quam in semet, laborandum Personio erat, mitendus extra Insulam fuerit. Nec multo post, vbi liber Brunus à Marschaleo dimissus est, Carolum quoque Bassettum emisit: quem Alfonso Agazario Anglicani Collegij Rectoricum multis nominibus commendasset, atque eo etiam, quod pronepos esset illustrissimi Herois Thomæ Mori, addidit postremo de eo, atque Gilberto, habere eos virtutem dignissimam sancto illo contubernio: Cuius, inquit, hos duos Iuvenes duo luminaria esse volui, vt luceant omnibus, qui in illa domo sunt, sicut iam Anglia nostra aliquandiu præluxerunt. Sed laudes viriusque, præcipueque Gilberti, alio loco memorabuntur. Interim Campianus Evangelico ministerio instans per boreales Insula partes, maximeque in Lancastria Prouincia, simul dabat operam Charci, & Anmeri contutandis libris. Sed mox ratus censura Personij præcipua eorum firmamenta abunde conuulsa atque euerfa, stylum ad explicandas rationes transfudit, propter quas disputationem publicam postularat: quod aureo, & omni æternitate, omniumque cognitione dignissimo fecit libello: Decem Rationum, qui extat sapius reculus. Hunc libellum Personius vbi recognoscendum, probandumque, & ecedendum accepit, existimauit, quoniam tam multa in eo testimonia ad marginem norabantur, quæ diligentissime collaturi Hæretici essent, ipsummet

207
Mendax, &
calumniosa
Hoptoni iactatio conuicta.

208
Curæ intentæ ad capiendum Personium.

209
Insidiæ Georgio Gilberto parata.

210
Consilio Personij declinata.

211
Bassetus, & Gilbertus ad Collegium Anglicanum missi.

212
Libellus decem Rationum à Campiano scriptus.

213
Vbi & quomodo editus.

214
Campiani reditus Londinum.

215
Domus vbi diuerfabatur Personius direpta.

216
Alexander Briantus.

217
Carcere, & supplicij vexatus.

218
Campianus captus.

219
Epistola eius ad Generalem Societatis.

Campianum accersendum tantisper Londinum, ut ea loca ipsemet recognosceret, editionique præset. Interim diligenter vias omnes explorans typographiæ alicubi statuendæ: cum ea quæ superiori anno vsui fuerat, dissipata esset, demum in Villa lectissimæ Matronæ Viduæ, cui nomen Stoner, viginti Londino passuum millibus in media sylua collocauit: typis, charta, omnibusque ad eam rem vtilibus collatis, haud sine plurimis, maximisque periculis: cum ob libros iam editos ad prohibendas huiusmodi clandestinas impressiones acriter experrecta esset aduersariorum suspicio, circumspectaretque omnia, & odoraretur. Operi Stephanus Brinleus, quem supra appellauimus, eximia doctrinæ, & virtute iuuenis præfectus. Venit Londinum cum suo Rodulfo Campianus sub medium ver. Hic summa cum voluptate, qui octauo iam mense mortuo conspectu caruerant, fortes illi Christi bellatores reuisunt inuicem, & congratantur; & ad cumulandum gaudium literas Roma accipiunt à Præposito Generali Claudio grauissimæ suauissimæque consolationis plenas, cumque nuntio subsidij propediem asfuturi, ut affuit non post multo; Gaspare Heynodo, & Guiljelmo Holto Sacerdotibus doctis, & impigris operarijs feliciter Insulam ingressis. Concedit inde Campianus in syluam: librum excudit: mox à Personio adest, multa is quidem communi de re consultaturus: cæterum haud obscuro diuini Numinis ductu. Biduo postquam Londino exierat, diuersorium quod habebat ad Tamesis ripam arcanis Sacerdotum conuentibus aptum, & in quo sacræ vestes, libri, & quæ occulta maxime vellet, asseruabantur, indicio hominis, qui libros in eo compegerat, proditum cum ingenti turba Satellitum Magistratus de nocte circumsidet, simulque vicinas domos custodia cingit, ratus nunc demum feram, quæ toties eorum artes, & manus eluserat, retibus implicatam. Ipso tamen ne nunc quidem inuento Personio, cubiculum direptum est: quanquam pleraque, & carissima quæque ante discessum, nescio quo instinctu, aliò Pater inde transtulerat. Captus pariter est in vicina domo Alexander Briantus, qui putabatur omnium Personij arcanorum conscius: eoque crudelius fame, siti, equuleo tortus, ac demum, ut infra dicam, supplicio vltimo affectus: nec tamen exprimere quicquam ex viro fortissimo vlla crudelitas potuit. Harum rerum nuntio perlato ad Patres in syluam, gratijs Deo actis, quod famulum suum laqueo Venantium præripuisset, rebus eo maturius consultatis ita conuenere, ut Personius se Londinum referret, Campianus ad Norfolciam Prouinciam, vbi multum expetebatur, iter intraderet, declinatis in itinere, quo tutius, ac celerius iret, ædibus Catholicorum. Eduardi solum Iatæi, qui propter religionem in custodia tenebatur, visum est posse domum consolari, modo non plus vno die subsisteret. Haud aliter factum. Sed inde cum discessisset, tertio post die tam instanter reuocatus, quod vndique multi statim Catholici, præsertim ex Academia Oxoniensi, eum concionantem audirent, affluerant, ut reluctari nequiuert. Redijt; captus est. Quod mihi quam fortuito, seu potius quam occulta quadam providentia euenerit consideranti, videtur æterna illa mens, quæ tot è periculis Personium explicauit, tamque multos in annos superstitem conseruauit, et primis hisce duobus religionis Anglicanæ tantis Procuratoribus, maturè alterum transferre in Cælum voluisse, alterum inter homines tandiu relinquere, ut vtrobique Sancta illa adeoque exercita Ecclesia suum patronum haberet, qui coniunctis opibus piam expeditionem aptius, efficaciusque vrgerent. Campianus quidem quo grauius premebatur ab hostibus, hoc plus confidebat: qui in Epistola ad P. Generalem sexto antequam caperetur die scriptæ sic loquitur: *Immaniores, quam nunc sunt, aduersarij nostri nunquam fuerunt. Res Christiana nunquam loco meliori, nec tutiori. Nullis enim argumetis premimur præterquam ijs, quæ ducuntur ab Equuleo, inedia, maledictis: quæ iam ipsa dignitatem hostium fregere; oculos, et aures omnium in Catholicos conuertere. Porro solum hoc deerat huic causa, ut nostrorum libris atramento scripti alij succederent, qui quotidiani nunc sunt, exarati sanguine. Ad hoc certamen*